Nº 24, segunda-feira, 4 de fevereiro de 2019 PÁGINA 23Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019020400023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 24, DE 1° DE FEVEREIRO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO

DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no inciso VI do artigo 1o da Portaria
PMDF no 670 de 3 de junho de 2009 e em conformidade com o disposto na Lei Distrital no 4.949, de 15
de outubro de 2012 e em faces de decisões judiciais, bem como em razão do trânsito em julgado de ações
judiciais, TORNA PÚBLICA as seguintes alterações no concurso público de admissão ao Curso de
Formação de Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar do Distrito Federal (CFOPM), regido pelo
Edital nº 35/DGP - PMDF, de 17 de novembro de 2016, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 217, de 18 de novembro de 2016, conforme a seguir.
1 DA EXCLUSÃO DE CANDIDATOS DO CERTAME
1.1 EXCLUIR do concurso público os candidatos em condição sub judice que prosseguiram no certame e
encontram-se no subitem 2.1.1 do Edital nº. 1/GCG-PMDF - Resultado Final, de 13 de abril de 2018, com
as seguintes informações: nome completo (em ordem alfabética), número de inscrição, nota final do
concurso público e ordem de classificação após a realização de todas as etapas.
a) VICTOR MATHEUS RODRIGUES DE ARAUJO ALVES, inscrição nº 161100853, 93.75, 133, tendo
em vista que a sentença judicial julgou improcedente o pedido nos autos do Processo nº 0734423-
32.2017.8.07.0016;
1.1.2 O candidato relacionado no subitem 1.1 está, portanto, eliminado do concurso público.
2 DA RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE PASSAM A CONDIÇÃO REGULAR NO CONCURSO
PÚBLICO EM RAZÃO DA EXCLUSÃO DA CONDIÇÃO SUB JUDICE
2.1 RETIRAR a condição sub judice, em razão do trânsito em julgado nas ações judiciais dos candidatos
a seguir:
ALUNO-OFICIAL PM - SEXO FEMININO (CÓDIGO 102):
a) ETIENNE SORAYA SILVA NOGUEIRA, incrição nº 161111721: Ação Ordinária nº 0716137-
06.2017.8.07.0016, em andamento no 1º Juizado Especial da Fazenda Pública do Distrito Federal;
b) HELOISA DAVILA BRAGA SILVA, inscrição nº 161100313: Agravo de Instrumento nº 0713881-
41.2017.8.07.0000, em andamento na 6ª Turma Cível do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e
Te r r i t ó r i o s .

GILMAR DA SILVA FERREIRA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2019
AQUISIÇÃO DE BENS

Processo: 00053-00092789/2018-93. Partes: CBMDF X PMH - PRODUTOS MÉDICOS
HOSPITALARES LTDA., CNPJ nº 00.740.696/0001-92. Objeto: aquisição de kits reagentes para o
laboratório de análises clínicas do CBMDF - Grupos 1, 3, 4 e Item I. UO: 73901. P T:
28845090300FM0053. ND: 339030. FR: 100- (FCDF). Valor do Contrato R$ 1.434.025,00; conforme NE
nº 017/2019. Vigência de 12 meses. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 62/2018 -
DICOA/DEALF/CBMDF. Assinatura:31/01/2019. Signatários: Pelo Contratante: Cel. QOBM/Comb.
Marcelo Teixeira Dantas, Diretor de Contratações e Aquisições; pela Contratada: Adriana da Silva Almeida
Xavier, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO
CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 09/2018

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Processo: 00053-00077347/2017-36. Partes: CBMDF X BIOCÁRDIOS INSTITUTO DE CARDIOLOGIA
LTDA., CNPJ nº 05.544.035/0001-05. Objeto: PRORROGAR o prazo de vigência do Contrato mais 12
(doze) meses, com base no inciso II do art. 57 da Lei n.º 8.666/93, passando a viger de 22/05/2019 até
22/05/2020. UO: 73901. PT: 28845090300FM0053. ND: 339039. FR: 100 (FCDF). Data da assinatura:
29/01/2019. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere este Termo.
Signatários: Pelo Contratante: Cel. QOBM/Comb. Marcelo Teixeira Dantas, Diretor de Contratações e
Aquisições; pela Contratada: Alcides Bolgue, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATOS DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00082419/2018-48. Nota de Empenho Ordinário, n.º 32, emitida em 21/01/2019.
Contratada: AUTARQUIA COMERCIO E SAUDE ANIMAL LTDA., no valor de R$ 9.646,00. Objeto:
Aquisição de ração canina para cães adultos e filhotes ao CBMDF. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico
nº 37/2018 - DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa: 33.90.30. Signatários: Pelo Contratante: Cel.
QOBM/Comb. Marcelo Teixeira Dantas, na qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições do
C B M D F.

Processo: 00053-00092846/2018-34. Nota de Empenho Ordinário, n.º 935/2018, emitida em 28/12/2018.
Contratada: N.B. DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI
- ME, CNPJ: 20.425.201/0001-48, no valor de R$ 6.984,00. Objeto: Aquisição de materiais para o serviço
de limpeza e desinfecção de viatura tipo UR para o CBMDF - Item 2 e 3. Fundamento Legal: Pregão
Eletrônico nº 55/2018- DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa: 339030. Signatários: Pelo
Contratante: Cel. QOBM/Comb. Marcelo Teixeira Dantas, na qualidade de Diretor de Contratações e
Aquisições do CBMDF.

Processo: 00053-00092843/2018-09. Nota de Empenho Ordinário, n.º 938/2018, emitida em 28/12/2018.
Contratada: CDV COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ: 05.205.399/0001-60, no valor de R$
2.400,00. Objeto: Aquisição de materiais para o serviço de limpeza e desinfecção de viatura tipo UR para
o CBMDF - Item 1. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 55/2018- DICOA/DEAL F / C B M D F.
Elemento de Despesa: 339030. Signatários: Pelo Contratante: Cel. QOBM/Comb. Marcelo Teixeira Dantas,
na qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF.

DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, Em
Exercício, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº 7.163, de
20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro
de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei
nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a declaraÇÃO DE ACEITE do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na QSF 01 ÁREA ESPECIAL Nº
06, 07 e 08 - TAGUATINGA - DF, de destinação MISTA, área construída de 28.522,41 m², visto a
aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº. 093-LH/2015, expedido em 26/03/2015 e 441/LH-2015,
expedido em 26/10/2015.

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, Em
Exercício, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº 7.163, de
20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro
de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei
nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a declaraÇÃO DE ACEITE do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na AVENIDA MONUMENTAL
LOTE B SETOR MEIRELES -SANTA MARIA-DF, de destinação COMERCIAL, área construída de
4.943,72m², conforme ART/RRTs 0720180083854 e 0720180083490, visto a aprovação constante no
Laudo para Habite-se Nº. 91156/2018-68, expedido em 01/02/2019.
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, Em
Exercício, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº 7.163, de
20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro
de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei
nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a declaraÇÃO DE ACEITE do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na SHCGN QUADRA 704
BLOCO A -BRASÍLIA-DF, de destinação RESIDENCIAL, área construída de 4.425 m², conforme
ART/RRTs 0720180085844, 0720190003061 e 0720180045995, visto a aprovação constante no Laudo para
Habite-se Nº. 5751/2019-70, expedido em 31/01/2019.

PABLO ALCIDES ANANIAS XAVIER

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2019

PROCESSO: 00052.0002.072/2018-78. OBJETO: Aquisição de equipamento do tipo REBOCADOR DE
AERONAVES para no mínimo 5.000 Kg e máximo 8.000 Kg para a PCDF, conforme especificações e
condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital. TIPO: Menor Preço. Valor
estimado da licitação: R$ 19.783,33 (dezenove mil, setecentos e oitenta e três reais e trinta e três centavos).
Natureza de Despesa: 44.90.52. Fonte 100 (FCDF). Programa de Trabalho 28.845.0903.00NR.0053 -
Manutenção da Polícia Civil do Distrito Federal. Unidade Orçamentária: 73.901. UASG 926015. Prazo de
execução: conforme edital. Data limite do recebimento das propostas: 14 de fevereiro de 2019, às 14h. O
Edital, com todos seus anexos, deverá ser obtido no site www.comprasnet.gov.br ou www.pcdf.df.gov.br ou
ainda na Comissão Permanente de Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da Direção
Geral, 3º Andar, Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, no horário: das 12h às 18h30min, através
de CD, o qual deverá ser fornecido pelo interessado. Maiores informações na CPL/PCDF fones: 3207-
4071/4046.

Brasília/DF, 1º de fevereiro de 2019.
CRISTINA JANE LETIERI

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA

CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 001-S01092/2018

Processo SEI: 00310-00010961/2018-93. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANEJO DE
VEGETAÇÃO PRÓXIMA ÀS REDES DE DISTRIBUIÇÃO AÉREAS ENERGIZADAS, URBANAS E
RURAIS, DE MÉDIA E BAIXA TENSÃO ATÉ 15 kV, E RECOLHIMENTO, TRITURAÇÃO E
TRANSPORTE DE GALHOS, TOCOS E FOLHAS EM TODO O DISTRITO FEDERAL. Abertura:
26/02/2019, às 09h. Prazo de vigência: 30 (trinta) meses. Valor global estimado: Orçamento sigiloso,
conforme Art. 29 do RILC. O Edital poderá ser adquirido no Portal de Compras da CEB Distribuição
(http://compras.ceb.com.br). Demais informações pelos telefones 3465-9012/9316/9297.

Brasília/DF, 04 de fevereiro de 2019.
WANDERLON ARAÚJO DE CARVALHO

Presidente da Comissão

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 9043. ASSINATURA: 25/01/2019. PROCESSO: 092.004027/2018. PE Nº 202/2018 -
CAESB. OBJETO: Aquisição de medidores de vazão para as obras de setorização e substituição de redes
nas localidades de Ceilândia, Taguatinga, São Sebastião e Lago Sul, para os itens 01, 02, 03,04, 05 e 06.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:
17.512.6210.7006.6033/44.90.51, CÓDIGO 22.206.013.021-0, FONTE DE RECURSO: CT 3168/OC -
BID, CÓDIGO 21.205.100.010-5; UG: 190.206; GESTÃO: 19.206; EMPENHO 442/2019, DATADO DE:
23/01/2019, VALOR DO EMPENHO/CONTRATO: R$ 432.163,60 (quatrocentos e trinta e dois mil e
cento e sessenta e três reais e sessenta centavos). VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
corridos. ENTREGA: 60(sessenta) dias corridos. FISCALIZAÇÃO: Carolina Timo Pinheiro de Almeida,
matrícula nº 53.422-6, para gestora, Silvio José de Oliveira Nacarat da Silva, matrícula nº 53.770-5, e
George Ruy Cavalcante Ferro, matrícula 51.898-8, para fiscais. ASSINANTES: Pela CAESB: Fernando
Rodrigues Ferreira Leite - Presidente e Virgílio de Melo Peres - Diretor de Engenharia. Pela GAIATEC
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SISTEMAS DO BRASIL LTDA: Marcelo Diaz.

EXTRATOS DE ADITIVO
4° Termo Aditivo ao Contrato 8495/2014, publicado no DODF em 21/10/2014. ASS I N AT U R A :
18/12/2018. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE EXECUÇÃO/ VIGÊNCIA: Prorrogados por
120 (cento e vinte) dias. ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício Leite Luduvice - Presidente e Marcos
Antônio dos Santos Mello - Diretor de Engenharia. Pela CONSTRUTORA T&T LTDA.: Gustavo
Nogueira Guillen Taboada.

3° Termo Aditivo ao Contrato 8654/2016, publicado no DODF em 31/08/2016. ASS I N AT U R A :
31/01/2019. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PREÇO/VALOR: R$ 18.833.571,93 (dezoito milhões e
oitocentos e trinta e três mil e quinhentos e setenta e um reais e noventa e três centavos). PRAZO DE
VIGÊNCIA: Prorrogado por 912 (novecentos e doze) dias corridos. GARANTIA: 5% (cinco por cento)
sobre o valor ora aditado. ASSINANTES: Pela CAESB: Fernando Rodrigues Ferreira Leite - Presidente e
Pedro Cardoso de Santana Filho

User
Realce